
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
 Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

- Provincia di Verona -
Via Motta, 2  -- 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO
Codice Fiscale e Partita  IVA 03029350232

N. 8 Reg. Delib. COPIA

Del 24-05-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELL’UNIONE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di maggio, alle ore 19:00 nella Sala
della adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO DELL’UNIONE. All’appello risultano:

   VINCENZI CORRADO Presente
GRELLA GIANLUCA Assente
BONINSEGNA SILVANO Presente
VANGELISTA ALBERTO Presente
TISATO ALBERTO Assente
ISOLANI LORETA Presente
MALASPINA GIORGIO Presente
BISSOLI FEDERICA Presente
BONINSEGNA RICCARDO Presente

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione DI MARCO MASSIMO
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero la Sig.ra Isolani Loreta, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Bilancio di
Previsione 2017/2019 - Esame ed approvazione”.
Il consigliere Bissoli Federica dichiara la propria astensione di voto in quanto non vede
nel bilancio una progettualità dettagliata.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Sentita la proposta del Presidente e gli interventi come sopra riportati;

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi
contabili generali e applicati;

Atteso che la Giunta Dell’Unione, con deliberazione n. 20 in data 26.04.2017, esecutiva
ai sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio, ai sensi
dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che la Giunta Dell’Unione, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti
nel DUP, con propria deliberazione n. 21 in data 26.04.2017, esecutiva, ha approvato lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n.
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;-
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo-
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per-
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e-
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli
anni considerati nel bilancio di previsione;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni-
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa al bilancio;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



la relazione del collegio dei revisori dei conti;-

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente
in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

la deliberazione del Consiglio Dell’Unione in data odierna, di approvazione del
programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3,
comma 55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 2, del
decreto legge n. 112/2008;
la deliberazione della Giunta Dell’Unione n. 13 in data 26.04.2017, esecutiva ai

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione
delle dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili di cui all’articolo 2,
commi 594-599, della legge n. 244/2007;
la deliberazione della Giunta Dell’Unione n. 14 in data 26.04.2017, relativa alla

determinazione dei tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;
la deliberazione di Giunta Dell’Unione n. 16 in data 26.04.2017, relativa

all’approvazione del piano triennale delle azioni positive 2017-2019 ai sensi dell’art.
48 del D.Lgs. 198/2006;
la deliberazione di Giunta Dell’Unione n. 17 in data 26.04.2017, relativa alla

ricognizione della situazione degli esuberi del personale;
la deliberazione di Giunta Dell’Unione n. 18 in data 26.04.2017, relativa

all’approvazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017-2019;
la deliberazione di Giunta Dell’Unione n. 19 in data 26.04.2017, riguardante la

destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni del Codice della
strada, esercizio 2017, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 285/92;

Verificato che la documentazione è stata trasmessa ai consiglieri comunali nel rispetto
dei tempi e delle modalità previste dal regolamento dell’Unione di contabilità vigente;

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 9 della L. n. 243/2012, le unioni di comuni non
sono soggette all’equilibrio di bilancio così come definito dal comma1;

Considerato che alla data odierna non è stato contratto alcun mutuo da parte
dell’Unione Comuni Destra Adige;

Rilevato che l’Unione dei Comuni non è soggetto i vincoli di finanza pubblica (pareggio di
bilancio) di cui all’art. 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232;

Richiamate le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato contenute:
a) all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a:

spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza
(comma 8);
divieto di sponsorizzazioni (comma 9);
spese per missioni, anche all’estero (comma 12);
divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12);
spese per attività esclusiva di formazione (comma 13);

b) all’articolo 5, comma 2, del d.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito
dall’articolo 15, comma 1, del d.L. n. 66/2014, e all’articolo 1, commi 1-4, del d.L. n.
101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) relative alla manutenzione, noleggio ed esercizio di
autovetture e all’acquisto di buoni taxi;
c) all’articolo 1, commi 5-9, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013), e all’articolo
14, comma 1, del d.L. n. 66/2014, relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza;
d) all’articolo 1, comma 143, della legge n. 228/2012, relativa al divieto di acquisto di
autovetture;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



e) all’articolo 14, comma 2, del d.L. n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), relativo alla
spesa per contratti di collaborazione coordinata e continuativa;

Considerato che tra le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico
consolidato di cui all’articolo 1, comma 3, della legge n. 196/2009, sono compresi anche
gli enti locali, che pertanto rientrano nell’ambito soggettivo di applicazione dei tagli alle
spese;

Richiamati:
l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di
fissare nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi
di collaborazione;
l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il
quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di
consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale
(come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa
sia superiore a 5 milioni di euro;
l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il
quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa
di personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1%
se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

Richiamato infine l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe)
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato
prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
dell’esercizio 2017;

Ritenuto di provvedere in merito;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono
pervenuti emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art.
153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Dell’Unione;

Visto il vigente Regolamento dell’Unione di contabilità;

Con voti: favorevoli 6, contrari nessuno, astenuti 1 (Bissoli Federica), espressi per alzata
di mano dai n. 7 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si1.
intendono integralmente riportate e trascritte;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



di approvare il bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i principi generali2.
ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di
finanza pubblica,  che presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche
e rifinanziamenti) - solo regioni

  0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00  0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.652.585,79 2.720.050,00 2.726.550,00 2.723.550,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 624.083,99 387.200,00 370.200,00 357.200,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali............................. 4.276.669,78 3.107.250,00 3.096.750,00 3.080.750,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

219.429,04 219.343,00 219.343,00 219.343,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro

1.056.097,36 1.045.000,00 1.045.000,00 1.045.000,00

Totale titoli 5.552.196,18 4.371.593,00 4.361.093,00 4.345.093,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.552.196,18 4.371.593,00 4.361.093,00 4.345.093,00

Fondo di cassa finale presunto 684.803,13

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



SPESE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 3.551.496,08 3.107.250,00 3.096.750,00 3.080.750,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00  0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00   0,00 0,00

Totale spese  finali............................. 3.551.496,08 3.107.250,00 3.096.750,00 3.080.750,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013
e succesive modifiche e rifinanziamenti)

  0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

240.637,83 219.343,00 219.343,00 219.343,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.075.259,14 1.045.000,00 1.045.000,00 1.045.000,00

Totale titoli 4.867.393,05 4.371.593,00 4.361.093,00 4.345.093,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.867.393,05 4.371.593,00 4.361.093,00 4.345.093,00

di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e3.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n.
267/2000;

di dare atto che, l’Unione dei Comuni non è soggetto i vincoli di finanza pubblica4.
(pareggio di bilancio) di cui all’art. 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre
2016, n. 232;

di dare atto che ai sensi dell’art. 9 della L. n. 243/2012, l’Unione Comuni Destra5.
Adige non è soggetta all’equilibrio di bilancio così come definito dal comma 1;

che con deliberazione della Giunta Dell’Unione n. 14 in data 26.04.2017, sono stati6.
determinati i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

Di dare atto che nel bilancio è stata prevista l’entrata relativa alle sanzioni del codice7.
della strada che, con delibera di Giunta n. 19 in data 26.04.2017, sono state
destinate per le finalità di cui all’ art 208 D.Lgs 285/92;

Di dare atto che la Giunta dell’Unione con delibera n. 13 in data 26.04.2017,8.
esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il piano di razionalizzazione di cui all’articolo
2, comma 594 della Legge 24/12/2007, n. 244;

Di dare atto a seguito del trasferimento di tutte le funzioni e del personale9.
dipendente, sono stati adottati i seguenti provvedimenti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



deliberazione di Giunta Dell’Unione n. 16 in data 26.04.2017, relativa
all’approvazione del piano triennale delle azioni positive 2017-2019 ai sensi dell’art.
48 del D.Lgs. 198/2006;
deliberazione di Giunta Dell’Unione n. 17 in data 26.04.2017, relativa alla

ricognizione della situazione degli esuberi del personale;
deliberazione di Giunta Dell’Unione n. 18 in data 26.04.2017, relativa

all’approvazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017-2019;

di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come10.
modificato dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), nel
3,5% delle spese di personale come risultante dal conto annuale del personale anno
2012, il limite massimo di spesa per l’affidamento degli per studi, ricerche e
consulenze, dando atto che:
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:

incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel
programma triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Dell’Unione;
incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore;
incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava
sul bilancio dell’Ente .

b) i limiti di spesa per studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti
dall’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014);

Di dare atto che alla data odierna non è stato contratto alcun mutuo da parte11.
dell’Unione Comuni Destra Adige e pertanto non verrà allegato il prospetto
dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali;

Di dare atto che l’Unione non ha costituito il fondo Pluriennale Vincolato e che12.
pertanto non verrà allegato il prospetto dimostrante la composizione dello stesso per
missioni e programmi;

Di dare atto che sono allegati al bilancio per formane parte integrante e sostanziale i13.
seguenti documenti:
bilancio entrata-
bilancio spesa-
entrate per titoli, tipologie e categorie-
spese per missioni programmi e macroaggregati-
composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità-
tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto-
funzioni delegati dalle Regioni-
utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali-
equilibri di bilancio 2017/2019-
quadro generale riassuntivo 2017-2018-2019-
piano degli indicatori di bilancio-
nota integrativa al Bilancio di Previsione 2017-2018-2019-
parere del Revisore dei conti-

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere14.
dell’Unione, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma15.
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione16.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  7  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Sentita la proposta del Presidente di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere;

Con voti: favorevoli 6, contrari nessuno, astenuti 1 (Bissoli Federica), espressi per alzata
di mano dai n. 7 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-
comma 4° - D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  8  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ISOLANI LORETA F.to DI MARCO MASSIMO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___31-05-2017___ e vi
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del
D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, ___31-05-2017___

R.P. N _399__ Il Responsabile del Procedimento
F.to DI MARCO MASSIMO

ESECUTIVITA’
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è
diventata esecutiva il giorno ______________ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del
D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, ______________ Il Responsabile del Procedimento
IVO TAMBARA

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

San Pietro di Morubio, ___31-05-2017___
Il Responsabile del Procedimento

F.to DI MARCO MASSIMO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag.  9  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
 Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

- Provincia di Verona -
Via Motta, 2  -- 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO
Codice Fiscale e Partita  IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI  CONSIGLIO
N. 7  DEL 15-05-17

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

San Pietro di Morubio, 19-05-2017

Il Responsabile del servizio
F.to DAMASCHETTI CINZIA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

San Pietro di Morubio, 19-05-2017

Il Responsabile del servizio
F.to DAMASCHETTI CINZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 24-05-2017  -  pag. 10  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


